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Ungerådet inviterer til dialog om diskrimi-
nation og ytringsfrihed, forældre går i 
dialog med politikere om rammer for 
skolegang, fællesskaber taler om psykisk 
sårbarhed, og unge får via fritidsjob ny 
viden om naturvidenskab. Det er et glimt 
ind i boligsociale aktiviteter i 2024, som er 
præget af engagement og handlekraft. Det 
kan du læse meget mere om i denne 
rapport. På de store linjer er der desuden 
sket en række ting:

Vi har sat demokrati på dagsordenen. 
Sammen med bl.a. Sager der Samler vil vi 
skabe fælles sprog og dele redskaber, der 
skal hjælpe både ansatte og frivillige i hele 
området med at være gode værter for 
demokratiet. Vi øver os i at tage svære 
emner op og hjælper beboerne med at 

handle og styrke den demokratiske selvtil-
lid. På den måde vil vi styrke tilliden, 
handlekraften og styrke håb om positive 
forandringer. 

Vi startede en boligsocial indsats i Skov-
gårdsparken i august. Der er fokus på at 
styrke fællesskaber og hjælpe primært 
unge videre i uddannelse. Beboerne har 
taget godt imod aktiviteter og tilbud, og 
indsatserne er kommet godt i gang. Siden 
august har der været mange arrangemen-
ter i samarbejde med den lokale fritids-
klub, Folkesundhed Vest og afdelingsbe-
styrelserne i Brabrand Boligforenings afd. 
3 og Boligforeningen AAB afd. 24.

Gellerup, Toveshøj og Skovgårdsparken er 
i en god udvikling. Beskæftigelsen er 
stigende, mange unge har fritidsjob – end-
da flere end sammenlignet med resten af 
byen. 1. december kom Skovgårdsparken 
af statens liste over parallelsamfund. 
Gellerupparken og Toveshøj er fortsat på 
listen, men der er flot fremgang på flere 
kriterier. Det er glædeligt med en positiv 
udvikling, som vi også kan se på andet 
end data, men der er fortsat udfordringer. 
En del børn har ikke et alderssvarende 
dansk ved skolestart, og ved sidste valg 
gik valgdeltagelsen i den forkerte retning. 

Derfor er der fortsat opgaver at løfte, som 
fx at hjælpe børn og unge videre i uddan-
nelse og give alle beboere gode oplevel-
ser i den demokratiske samtale.

I det boligsociale gør vi vores bedste for at 
møde mennesker, hvor de er, og lytter til, 
hvad der fylder for dem. Det er udgangs-
punktet for både demokratisk værtskab og 
vores arbejde generelt. Vi skal blive ved 
med at række ud til hinanden i meningsful-
de samarbejder og fællesskaber i og 
omkring Gellerup, Toveshøj og Skovgård-
sparken. 

Tak for et godt samabejde i 2024 og rigtig 
god læselyst.

Lokalt engagement og handlekraft

 

Louise Buch Viftrup, Boligsocial leder

Dokk1 og Baba Aarhus havde i december inviteret 
sociolog, forfatter og foredragsholder Aydin Soei til 
at holde oplæg om temaet søn, mand og far

Foto på forsiden: Løb Mellem Husene blev afviklet i september 2024
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Gellerup, Toveshøj og Skovgårdsparken

Demokratisk værtskab  

Et godt skole- og fritidsliv
Uddannelse og livschancer
	 • Foreningsmentor
	 • Sprogforum
	 • Uddannelsesvejledning
	 • Ungerådet

Nye veje til beskæftigelse
Beskæftigelse
	 • Social beskæftigelse - CSR jobåbninger
	 • SOSU-banden
	 • Fremskudt beskæftigelsesindsats

Tryghed i fællesskaber
Kriminalitetsforebyggelse
	 • Baba
	 • Samvirket
	 • LommeGuld

Lokalt engagement
Sammenhængskraft og medborgerskab
	 • Gellerup.nu
	 • Skaberværket
	 • Bydelsmødrene 8220
	 • Beboeraktiviteter i Skovgårdsparken 
	 • Beboerrådgivningen

Hvad skal der ske i 2025?

s. 3

s. 5

s. 8

s. 12

s. 16

s. 21

s. 27

Indhold
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Gellerup, Toveshøj og Skovgårdsparken 
- Et godt sted at bo, leve og arbejde

Den boligsociale helhedsplan

I Gellerup, Toveshøj og Skovgårdsparken er 
der til sammen 2.411 husstande, som i alt 
huser 5.932 beboere. Aktiviteterne i den bo-
ligsociale helhedsplan har til formål at un-
derstøtte den positive udvikling i området 
gennem individuelle indsatser såvel som 
fællesskaber. I praksis gøres dette i et meget 
tæt samarbejde med civilsamfund, Aarhus 
Kommune, boligforeninger, lokale foreninger, 
virksomheder, beboernetværk og lokale 
ildsjæle.

I den boligsociale helhedsplan er der ansat 
18 boligsociale medarbejdere, svarende til 
15,5 årsværk. Hertil kommer fem fremskud-
te medarbejdere svarende til to årsværk fra 
Aarhus kommune og én medarbejder fra 
Mentornetværket KVINFO.

I Det Boligsociale Hus møder vi mennesker, 
hvor de befinder sig i livet. Vi bygger bro 
mellem mennesker og favner både børn, 
unge, voksne og familier. Vi tænker i helhe-
der og samarbejder. Vi tror på, at alle har 
drømme og ressourcer at bidrage med til 
eget liv og omgivelser, og at det er i stærke 
fællesskaber, vi kan styrke både den enkel-
te og lokalsamfundet.

Den boligsociale helhedsplan tager afsæt i 
fire overordnede indsatsområder:

Den samlede boligsociale helhedsplan for 
2022-2026 findes her:

https://gellerup.nu/helhedsplaner/

Samlingshuset har adresse på Karen Blixens 
Boulevard 23, 8220 Brabrand, hvor Det Boligsocia-

le Hus har lokaler på 1. sal

Uddannelse og livschancer

Beskæftigelse

Sammenhængskraft 
og medborgerskab

Kriminalitetsforebyggelse

Helhedsplanen er primært finansieret af 
Landsbyggefonden gennem en 4-årig bevil-
ling fra 2022 til 2026. Der er en 29% lokal 
medfinansiering fra Brabrand Boligforening, 
AAB og Aarhus Kommune. 

Beboerhuset i Skovgårdsparken, Sigridsvej 11A, 
8220 Brabrand

Beboerhuset Laden ligger på Edwin Rahrs Vej 6B, 
8220 Brabrand
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Demokratisk værtskab

INFO

Demokrati starter i det nære - det er med 
Hal Kochs ord en livsform. Det er dermed 
knyttet til vores hverdagsliv. Det handler 
ikke om altid at blive enige eller få ret men 
om at alle skal opleve, at de bliver set og 
lyttet til som en del af fællesskabet. Den 
oplevelse starter i det nære; i familien, i 
klasseværelset, i kantinen med kollegaer 
og i fritidslivet. Tilliden til, at andre lytter til 
en, betyder noget for, hvordan vi ser på 
det  mere fjerne og formelle demokrati. 
Det nære og det fjerne hænger sammen.
 
I 2024 har Det boligsociale hus sammen 
med Sager der Samler sat fokus på det 
nære demokrati i Gellerup. Sammen med 
afdelingsbestyrelserne, UngiAarhus, 
Børns Vilkår, Ellehøjskolen, Gellerup 
Bibliotek og flere lokale aktører og for-
eninger er der blevet arbejdet med Sager 
der Samlers tanke om demokratiske 
nabolag. I det demokratiske nabolag ses 
frivillige og professionelle som demokrati-
ske værter.
 
Det boligsociale arbejde bygger i forvejen 
på tilgange som empowerment og kapaci-
tetsopbygning, hvilket er nært beslægtet 
med tankerne bag det demokratiske vært-
skab.

 

Det vil typisk ende i kategorien
 empowerment, men det er vigtigt at 

tage hele den tilgang og forankre den 
i vores demokrati og sætte det på en 

bund, der grundlæggende handler om 
værdighed og rettigheder og magt til 

at gøre sig gældende
Paul Natorp, forperson Sager der Samler Ungerådet var værter for en temaaften omkring diskriminati-

on, hvor 80 lokale unge var mødt op for at sætte fokus på et 
udbredt problem. Foredragsholder Nafisa Fidow var 

inviteret. Arrangementet var støttet af Aarhus Kommunes 
puljen til demokrati og deltagelse. 

Ved at aktivere og forstærke det demokra-
tiske værtskab i lokalsamfundet, er formå-
let at styrke den demokratiske deltagelse 
særligt blandt de beboere, der føler sig 
udenfor fællesskabet. Gennem initiativet 
udvikles forskellige aktørers arbejde med 
at støtte individer og fællesskaber i at 
bruge deres stemme og skabe handle-
kraft. 

Det at træde ind i et rum, hvor det 
demokratiske værtskab er i fokus, 
der blev jeg bevidst om, at demokra-
tiet starter helt nede i det nære når 

to mennesker mødes.
Helle Mønster, skoleleder Ellehøjskolen 

omkring deltagelse i workshop

I september kom det frem, at der var planer om at 
fusionere Ellehøjskolen og Sødalskolen. Mange forældre 

har deres børn på de to skoler, hvoraf nogle børn 
allerede har oplevet at flytte skole to gange. Udmeldin-
gen skabte panik blandt forældrene, som kort tid efter 
begyndte at finde alternative skoler til deres børn. På 

initiativ fra Bydelsmødrene og Baba blev Børn- og 
Ungeudvalget inviteret til dialogmøde med de involvere-

de forældre. Efterfølgende blev referatet sendt til 
rådmanden. Forslaget om skolefusionen blev droppet i 

dagene efter mødet.
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Et hus med 3 etager

Det demokratiske værtskab er tænkt 
som et hus med tre etager: 

På den nederste etage handler det grund-
læggende om at føle sig hørt, set og 
respekteret som menneske. Det er her 
fundamentet til at ville et bredere fælles-
skab bliver skabt. 

Anden etage handler om at styrke relatio-
ner mellem mennesker. Det er vigtigt at 
kunne danne relationer udenfor de nære 
fællesskaber for både at styrke den enkel-
tes netværk og forståelse af verden ud fra 
flere perspektiver. Stærke relationer er 
essentielt for at kunne bane vejen til hand-
ling, som er tredje og sidste etage. 

Når demokratiet slår sprækker

Gennem de senere år har bekymringen for 
stigende polarisering, en hård debattone 
på sociale medier og faldende tillid til 
politikere og institutioner fyldt i samfunds-
debatten. I 2024 udkom Dansk Ungdoms 
Fællesråd for 13. år i træk med en analy-
se, der tager temperaturen på befolknin-
gens og særligt unge mellem 16-25 års 
holdninger til og deltagelse i demokratiet 
(Demokratianalysen 2024). 

Analysen viser, at mere end hver anden 
ung har lav demokratisk selvtillid (53%), 
hvilket afspejler sig i, at kun 43% af de 
unge mener at have politiske holdninger, 
som er værd at lytte til. Herudover viser 
analysen, at kun 49% af de unge har tillid 
til politikerne og 50% tillid til medierne. 

Vi rykker forståelsen af demokrati ud 
af systemet og ind i det levede liv (...)
At føle sig lyttet til og taget alvorligt 
er med til at højne tilliden til systemet 

og den demokratiske tillid vokser

 Paul Natorp, Forperson Sager der Samler

Sager der Samler

Sager der Samler blev etableret i 2012 
og er et demokratihus på Frederiksbjerg 
i Aarhus. Det er en platform for selvor-

ganiserede initiativer fra mange forskel-
lige borgere, og udgør en ramme for 
konkrete handlefællesskaber og for-

eninger. 

Visionen i Sager der Samler er at gøre 
det lokale engagement til en drivkraft i 
omstillingen til et mere menneskeligt, 
bæredygtigt og demokratisk samfund. 

Sager der Samler arbejder ud fra tre 
dogmer, der skal styrke handlekraft hos 

den enkelte og i fællesskaber: 

• Start i egen livssituation

• Gør noget med (ikke for) andre

• Begynd der, hvor du ikke skal spørge 
om lov eller bede om penge
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I Gellerup kan nedrivninger, massive fysiske 
forandringer og det at mange familier må 
flytte fra deres hjem afføde afmagt og fru-
stration. Denne følelse kan for nogen for-
stærkes af komplekse socioøkonomiske 
problemstillinger, diskrimination og politiske 
beslutninger. 

Hvis der opstår en generel mistillid 
til samfundsmodellen, vil folk må-
ske have nok i deres mindre fælles-
skaber (…) Demokratiet slår spræk-

ker når folk begynder at synes, at de 

bare kan klare sig selv

Johanne Dybdahl, boligsocial medarbejder

Beboere på tværs af aldersgrupper giver 
udtryk for at blive mødt med negative for-
ventninger, negativ retorik og direkte negati-
ve reaktioner på arbejdsmarkedet, i det 
offentlige rum eller på uddannelsesinstitutio-
ner. Dette kan efterlade den enkelte med en 
følelse af at stå udenfor det bredere sam-
fundsfællesskab. Konsekvensen af et sådan 
udenforskab er et svagere demokrati, fordi 
det fører til mindre deltagelse i den demo-
kratiske samtale og i sidste ende færre 
handlemuligheder for den enkelte. 
  

Masterclasses og workshops

Tanken med det demokratisk værtskab er, 
at den demokratiske vært påtager sig et 
ansvar for at komme mennesker i møde 
og støtte dem i at føle tilhør, bruge deres 
stemme og få modet til at handle i og med 
et fællesskab. Initiativet er tænkt som et 
åbent praksisfællesskab, hvor alle med en 
demokratisk værtsrolle kan deltage. 

I løbet af 2024 er der blevet afholdt prøve-
handlinger for at undersøge, hvordan man 
kan arbejde med demokratisk værtskab 
lokalt i Gellerup. Prøvehandlingerne be-
stod af to sammenhængende masterclas-
ses, faciliteret af Sager der Samler, som 
havde til formål at skabe et fælles sprog 
og fælles forståelse. Her satte frivillige og 
professionelle fokus på, hvor demokratiet 
og fællesskaberne fungerer godt, og hvor 
det fungerer mindre godt.

Denne kortlægning var med til at forme de 
tematikker, der efterfølgende er blevet 

taget op på en række workshops. Her blev 
lokale eksperter og videnspersoner værter 
for workshoppen sammen med Sager der 
Samler. I 2024 har der været afholdt to 
workshops. På den ene workshop var 
temaet at høre til med Fredens Hus som 
demokratisk vært. Ud over at blive klædt 
på til værtsrollen bidrog Fredens Hus med 
deres erfaringer og viden om dialogarbej-
de. Anden workshop blev afholdt i Klubben 
i Toveshøj og her fik deltagerne et indblik i 
pædagogernes erfaringer med at møde de 
unge i deres oplevelser med diskrimina-
tion. 

Ved at sætte gang i en række workshops 
for demokratiske værter er håbet at udvik-
le et levende praksisfællesskab, hvor 
værterne får trænet deres demokratiske 
muskel. Målet med dette er at styrke 
handlekraft og mindske udenforskab.

På Samvirkets kvartalsmøde i maj havde Ungerådet 
ordet, hvor de havde forberedt spørgsmål omkring 

besparelser på ungeområdet i Aarhus Kommune

Projektet skal bidrage til Helhedsplanens 
ambition om at beboerne skal opleve en 
større demokratisk deltagelseskraft, 
lokalt såvel som bredt i samfundet”.

Kristian Wûrtz, direktør Brabrand Boligforening 
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Uddannelse og livschancer

Et godt skole- og fritidsliv

Uddannelse og livschancer

Det overordnede mål for indsatsområdet 
Uddannelse og livschancer er at under-
støtte et fagligt løft af børn og unge, så 
flere bliver skoleparate og tager en uddan-
nelse. Der er igangsat fem aktiviteter 
under indsatsområdet:

• Sprogforum
• Brobygning mellem forældre og grundskole 
• Brobygning til fritidsliv
• Uddannelsesvejledning
• Ungemiljø med fokus på studieparathed

Aktiviteterne har til formål at understøtte, 
at færre børn får brug for sprogstøtte, at 
mindske skolefraværet, at flere unge 
kommer i uddannelse, og at flere får et 
aktivt fritidsliv.

Målgruppen for aktiviteterne er børn, unge 
og forældre. Kendetegnet for indsatsområ-
det er, at aktiviteterne udføres i et tæt 
samarbejde og koordinering mellem de 
boligsociale medarbejdere, kommunale 
indsatser og civilsamfundsaktører i områ-
det. 

De aktiviteter, der i følgende afsnit er 
udvalgt her for 2024, er: Foreningsmentor, 
Sprogforum, Uddannelsesvejledning og 
Ungerådet. 

Foreningsmentor

Foreningsmentor er en del af aktiviteten 
Brobygning til fritidsliv, hvor formålet er at 
bane vejen for, at områdets børn og unge 
får et aktivt fritidsliv. Et godt forældresam-
arbejde og et bredt kendskab til områdets 
tilbud er essentielt for, at dette lykkes. 
Foreningsmentoren hjælper med at søge 
økonomisk tilskud til fritidsaktiviteter, 
indkredser de rette tilbud i samarbejde 
mellem forældre og børn samt hjælper 
lokale foreninger med kapacitetsopbyg-
ning. I 2024 har foreningsmentoren bl.a. 
hjulpet AGF svømning med at rekruttere 
børn til et svømmetilbud på Stensagersko-
len, hvor 35 børn er startet.

I juli blev der afholdt en tredages workshop under navnet 
”Teater for alle”. Workshoppen blev til i et samarbejde 
mellem skuespiller, rapper og filminstruktør Chadi Abdul 
Karim og Foreningsmentoren. 
Støttet af Gellerup Kulturmidler

27 børn er brobygget til foreningslivet

72 børn har fået hjælp til fritidspas 
eller anden økonomisk støtte

8 børn er blevet brobygget til ferielejr

5 foreninger har fået støtte til 
kapacitetsopbygning
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Uddannelse og livschancer

Sprogforum

I løbet af året har Det boligsociale hus haft 
et særligt fokus på, at færre børn skal 
have brug for sprogstøtte ved skolestart. 
Sprogforum er en af de aktiviteter, der 
arbejder ind i dette fokus. Aktiviteten 
består bl.a. af initiativerne ORD og Sprog-
klubben.

ORD er et otte-ugers forløb for forældre 
og børn på 3-10 måneder, der giver inspi-
ration til, hvordan man kan give sin baby 
sprogstimuli. Der har været tre hold i løbet 
af året, som udbydes i et samarbejde 
mellem biblioteket i Gellerup, Folkesund-
hed Vest, sundhedsplejen og Den bo-
ligsociale helhedsplan. 

Deltagerne får, udover gode idéer til 
sproglige aktiviteter, et fællesskab med de 
andre deltagere og muligheden for at 
mødes i forældreskabet med andre. 

Sprogklubben er et samarbejde med ’2 
timer om ugen’, som er en indsats under 
Fonden for Socialt Ansvar. Samarbejdet 
blev indgået i august måned og er en 
sprogklub for områdets børn i alderen 5-7 
år. De mødes hver mandag i beboerhuset 
Laden. Her er fokus at styrke, udvikle og 
afprøve nye metoder til at løfte børnenes 
dansksproglige kompetencer. 

24 deltagere i ORD i 2024
12 børn er tilknyttet Sprogklubben

Aktiviteterne i Sprogklubben består af sproglege, der har fokus på at 
stimulere børnenes sproglige bevidsthed inden for specifikke 

sproglige områder, samt filosofiske dialoger, der stimulerer børnenes 
generelle evne til at lytte til, forstå, tænke og producere talt sprog

Forældrene der deltager i ORD, får 
udleveret en kuffert med ting der skal 

inspirere til sprogstimulering

Aktiviteterne består af sproglege, der har 
fokus på at stimulere børnenes sproglige 
bevidsthed inden for specifikke sproglige 
områder, samt filosofiske dialoger, der 
stimulerer børnenes generelle evne til at 
lytte til, forstå, tænke og producere talt 
sprog.
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Uddannelse og livschancer

Uddannelsesvejledning

Med opstart af den boligsociale helhedsplan 
i Skovgårdsparken er det i 2024 også blevet 
muligt for beboerne at få uddannelsesvejled-
ning. Aktiviteten understøtter den eksisteren-
de kommunale ungdomsuddannelsesvejled-
ning og har til formål at støtte og vejlede 
unge i alderen 13-30 år indenfor uddannel-
sesvalg, fastholdelse i uddannelse og trivsel 
på uddannelse. 

Vejledningen spænder bredt, men har pri-
mært fokus på at øge unges chance for at 
klare sig godt i uddannelse. Som en del af 
tilbuddet hjælper den boligsociale uddannel-
sesmedarbejder også med fritidsjob, da et 
aktivt fritidsliv spiller en væsentlig rolle i, at 
unge klarer sig godt i skolen og senere på 
uddannelse og i job. 

Siden august, hvor indsatserne startede op i 
Skovgårdsparken, har der ud over individu-
elle vejledningsforløb været afholdt oplæg 
om erhvervsuddannelser efterfulgt at en tur 
til Aarhus Skills for interesserede forældre. 
Der har også været ”meet & greet”-pizzaaf-
ten med de studerende i ungdomsboligerne i 
Skovgårdsparken. 

Herudover er der blevet brobygget til 
Aarhus Universitets studievejledning, den 
kommunale UU-vejledning og Ungdoms-
skolen.

I aktiviteten Uddannelsesvejledning har 
der udover den nyopstartede indsats i 
Skovgårdsparken været et samarbejde 
med UU igennem de sidste år med op-
lægsaftener i Den Gode Skolegang, som i 
2024 omhandlede overgangen fra grund-
skole til ungdomsuddannelse, og hvilke 
muligheder der er på erhvervsuddannel-
serne.

INFO

I starten af november var der arrangeret oplæg med 
Aarhus Tech i Skovgårdsparken, hvor forældre og unge

kunne komme og høre om erhvervsuddannelserne

Siden august har der været 21 uddannelses-
vejledninger i Skovgårdsparken
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Uddannelse og livschancer

I løbet af året har Ungerådet holdt 20 workshops, 
inviteret til 8 åbne aktiviteter og været på 5 ture  

Ungerådet

Ungerådet er et frivilligt, lokalt fællesskab 
på 20 unge i alderen 13-18 år. I Ungerådet 
er det de unge selv, der sætter dagsorde-
nen og laver aktiviteter for hinanden og 
andre unge i lokalområdet. Ud over at få 
erfaring med at planlægge aktiviteter og 
ture, giver Ungerådet de unge mulighed 
for at få nye venskaber på tværs af områ-
det og udvide deres sociale netværk. 

Gennem fællesskabet får de unge en 
stemme i lokalområdet, og de unge ser at 
deres stemme har en betydning. 

I 2024 har Ungerådet blandt andet delta-
get i Folkemødet på Bornholm, holdt 
kickoff til demokrati-ugen med oplæg og 
debat om diskrimination, samarbejdet med 
Baba om projektet FotoVoice og været 
værter for Samvirkets Kvartalsmøde.

Derudover har de været medarrangører 
for klubbernes sommerferieaktiviteter, hvor 
de bl.a. inviterede til grafitti-workshop. 

Ungerådet er et samarbejde mellem Det 
Boligsociale Hus, klubberne i Gellerup og 

Toveshøj og UngiAarhus.

Alle unge i alderen 13-18 år kan være med 
i Ungerådet. Det er gratis at være med – 

også på ture. Ungerådet mødes hver 
anden onsdag kl. 17-19 i Beboerhuset 

Laden.

I juni tog Ungerådet med UngiAarhus’ Senatet til Folkemødet på Born-
holm. Her deltog de i BL’s arrangement om det gode beboerdemokrati

I 2024 har Ungerådet også startet et 
samarbejde med Børnes Vilkår. Her er 
Ungerådet blevet klogere på børns rettig-
heder og livet på sociale medier. Samtidig 
med at Ungerådet har delt deres erfaringer 
og viden med Børns Vilkår. 
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Nye veje til beskæftigelse
Beskæftigelse

Målet med indsatsområdet er at få flere 
unge til at tage en uddannelse eller 
komme i job, at færre skal leve på kontant-
hjælp, og at der bliver skabt flere 
muligheder for, at bl.a. unge kan få en 
læreplads. 

For at understøtte dette er der igangsat 
fire aktiviteter:

• Jobskabelse i renoveringer
• Beskæftigelsesmentor for ledige voksne
• Sundhed og beskæftigelse
• Fremskudt beskæftigelsesindsats

Aktiviteterne rummer i praksis mange 
forskellige delaktiviteter som fx håndholdte 
mentorforløb i samarbejde med KVINFO, 
Samtale- og Studiecafé i samarbejde med 
Dansk Flygtningehjælp og sundhedsind-
satsen Godt på Vej, som er et samarbejde 
med Folkesundhed Vest og Jobcentret i 
Aarhus Kommune. 

I følgende afsnit beskrives tre delaktivi-
teter, der hører under den boligsociale 
beskæftigelsesindsats: social beskæft-
igelse, SOSU-banden og fremskudt 
beskæftigelsesindsats. 

I Gellerup er der meget nybyggeri, som skal 
være med til at omdanne området, og 
samtidig skabe arbejdspladser. Her ses den 
nye skole, som står klar i efteråret 2025

Square One blev af det Kriminalpræventive Råd fremhævet for at 
give positiv inspiration og muligheder til lokale beboere
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Social beskæftigelse – CSR 
jobåbninger

Formålet med indsatsen er at skabe be-
skæftigelsesmuligheder for beboere i 
lokalområdet. Indsatsen har i praksis to 
ben:

• Jobskabelse i renoveringer
• Iværksætteri

Målgruppen er beboere med barrierer i 
forhold til arbejdsmarkedet, som uden 
støtte gennem indsatser, der fjerner barrie-
rer, og CSR-aftaler (Corporate Social 
Responsibility) vil have vanskeligt ved at 
blive selvforsørgende. 

CSR-aftaler og sociale klausuler i bygge-
projekter etableres for at skabe læreplad-
ser til unge fra lokalområdet og jobåbnin-
ger til beboere, som mangler fodfæste på 
arbejdsmarkedet.

Der var i 2024 samarbejde med fire store 
byggeprojekter i lokalområdet. Indsatsen 
har yderligere bidraget til at udarbejde 
CSR aftaler for den kommende renovering 
af Gudrunsvej fra foråret 2025 for at skabe 
lærepladser og stillinger til områdets unge. 
Der etableres mange andre småjobs som 
fx rengøring på byggepladserne, hvor 
arbejdet i samarbejde med Lokalsjakket 
bliver udført af beboere. 

Der blev i løbet af året opstartet 7 nye 
virksomheder og yderligere givet støtte til 
opstart af 5 virksomheder udenfor huset

12 lokale unge har i løbet af året været i 
praktik i byggefagene, hvilket har resulte-
ret i fire lærepladser indenfor håndværks-
fagene 

I 2024 har der i Iværksætterhuset Square 
One været helt fyldt op med 17 virksom-
heder. Heraf er 8 lokale iværksættere

Lokalsjakket

Lokalsjakket hører under Livsværkste-
derne i Gellerup og er et initiativ, der 
bygger bro mellem lokale virksomheder 
og mennesker, der står udenfor arbejds-
markedet.

Lokalsjakket kan hyres til småjobs, hvor
 2-3 personer sammen med en sjakbajs 
løser en opgave for en virksomhed. 
Opgaverne er typisk mindre opgaver på 
byggepladser, rengøring, maleopgaver, 
hjælp i køkken og indsamling af affald.

Det Boligsociale Hus samarbejder herud-
over med Iværksætterhuset Square One 
om støtte af lokale iværksættere til opstart 
af egen virksomhed.

To lokale unge er ansat fuldtid på 
byggepladserne



14

Beskæftigelse

SOSU-banden

Aktiviteten SOSU-banden er en del af den 
boligsociale beskæftigelsesmentorindsats, 
som både er en individuel støtte og en ind-
sats med fokus på at skabe tillidsfulde net-
værk og fællesskabsaktiviteter. 
SOSU-banden er et lærings-, erfarings- og 
kvindefællesskab med det formål at støtte 
minoritetsetniske kvinder i deres interesse, 
arbejde og uddannelse indenfor social- og 
sundhedsområdet. Til at understøtte dette er 
SOSU-banden i praksis bygget op omkring 
fire forskellige delaktiviteter:

• Månedlige netværksmøder
• Håndholdt mentorindsats
• Samtale og Studiecafé hver onsdag
• Individuel rådgivning med 
   virksomhedskonsulenter

SOSU-banden samarbejder med Godt på Vej 
(Jobcentrets fremskudte beskæftigelsesind-
sats og Folkesundhed Aarhus), Dansk Flygt-
ningehjælp og KVINFO. 

Det er kvindernes behov, der sætter dagsor-
denen for, hvad der tages op som tema på de 
månedlige møder. I 2024 har krigen i Gaza 
og Libanon fyldt rigtig meget. Røde Kors og 
Opgang til Opgang har derfor oprettet af-
spændingstilbuddet Ro på kroppen og Puste-
rum, som er frivillige tilbud, der skal hjælpe 
deltagerne med at være i en magtesløs 
situation.

Derudover er der et samarbejde med 
organisationen SIND, som tilbyder gratis 
psykologhjælp. 

Til de månedlige netværksmøder har 
mental sundhed fyldt meget, men derud-
over har der været temaer som forældre-
roller, tandsundhed og økonomi. 

15 beboere er i 2024 kommet i uddannel-
se eller job med hjælp fra den fremskudte 

beskæftigelsesindsats

Fremskudt beskæftigelsesindsats

Indsatsen er et samarbejde mellem den 
boligsociale helhedsplan og Jobcentret i 
Aarhus Kommune. I praksis er der to virk-
somhedskonsulenter ansat, som har kontor 
i henholdsvis Det Boligsociale Hus og i 
Beboerhuset i Skovgårdsparken. 

Der er gennem flere år rigtig gode erfaringer 
med at rykke Jobcentret tættere på nogle af 
de beboere, som er længst fra beskæftigel-
se. Det er typisk beboere mellem 18-30 år 
med komplekse problemstillinger, der får 
hjælp i den fremskudte beskæftigelsesind-
sats. 

Virksomhedskonsulenterne hjælper med 
motivation og fastholdelse i beskæftigelse 
eller uddannelse og afklaring ift. den enkelte 
beboers muligheder for fuldtid, deltid, løntil-
skud eller flexjob.  

I SOSU-banden har der i 2024 været til-
knyttet 20-30 personer. 23 kvinder har 

været i en håndholdt indsats
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Tryghed i fællesskaber
Kriminalitetsforebyggelse

Formålet med dette indsatsområde er 
sammen med forældre, foreninger og 
civilsamfund at støtte børn og unge i et liv 
uden kriminalitet. Der er igangsat tre 
aktiviteter under indsatsområdet, som alle 
har eksisteret i området i flere år:

• Fædreindsats
• Netværksskabende lokalsamfundsarbejde
• Lommepenge- og fritidsjob for unge

De tre aktiviteter har fokus på tidlig fore-
byggende indsatser samt at styrke 
civilsamfundets muligheder for at medvirke 
til øget tryghed i området.
 
Baba

Baba er en fædreindsats, hvor områdets 
fædre engagerer sig i et netværk med det 
overordnede formål at øge familier og 
børns trivsel. Gennem forløb med far i 
fokus får fædrene styrket deres kompeten-
cer og tillid til at engagere sig i egen fami-
lie og lokalområde.

I løbet af året har Baba haft et særligt 
fokus på at styrke netværket indadtil og 
opdyrke nye samarbejder i og udenfor 
området. Desuden har der været et øget 
fokus på far-barn-aktiviteter. En del af 
Baba er at arrangere og indgå i netværks-

skabende aktiviteter, hvor der i 2024 bl.a. 
har været møde med Børns Vilkår, works-
hop og fotoudstilling FotoVoice i samarbej-
de med Ungerådet under temaet ’Mine 
rødder’, legeeftermiddag med børnehaver-
ne i Globus1 og Landsmøde i Baba.  

Samvirket

Aktiviteten Samvirket er en del af det 
netværksskabende lokalsamfundsarbejde. 
Samvirket skal styrke civilsamfundet og 
øge trygheden gennem samarbejde mel-
lem lokalområdets foreninger, institutioner, 
politi, projekter og lokale ildsjæle. 

Samvirket har eksisteret i området siden 
2007 og har i mange år været en integre-
ret del af det boligsociale arbejde. 

I slutningen af august var baba på 
sheltertur i Tranbjerg Skov

Samvirket holder to årlige introdage, hvor 
nye medarbejdere i området får viden om 
aktører og samarbejder samt de sociale 
og fysiske udviklingsplaner. Herudover 
bliver der afholdt fire kvartalsmøder om 
året, hvor deltagerne er et bredt udsnit af 
områdets beboere, foreninger, civilsam-
fund, professionelle aktører og andre 
interesserede. 

I 2024 har kvartalsmøderne omhandlet: 

• Den nye skole Kløverskolen
• Unge i lokalområdet i samarbejde med   
  Ungerådet
• Demokratisk værtskab
• Status på fysiske omdannelsesprojekter

Samvirket har desuden udgivet Gellerup-
guiden i 2024, som blev husstandsomdelt 
til alle beboerne i Gellerup og Toveshøj og 
kan findes på Gellerup.nu.

24 tilknyttede fædre i Baba i 2024, hvor 6 
fædre har færdiggjort et forløb i 2024

I 2024 har der været afholdt et årsmøde med 
105 deltagere, og 4 kvartalsmøder med i alt 200 

deltagere i Samvirket
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LommeGuld

LommeGuld er et socialøkonomiske initia-
tiv, der ruster unge til at varetage et ordi-
nært fritidsjob. Unge i alderen 13-17 år 
kan blive ansat i LommeGuld og derefter 
hyres af eksterne kunder til at udføre 
praktiske opgaver. Initiativet drives i et tæt 
samarbejde mellem Livsværkstederne 
(KFUM’s sociale arbejde) og Den bolig-
sociale helhedsplan. 

De unge i LommeGuld bliver ansat på en 
kontrakt og stifter bekendtskab med deres 
første fritidsjob, hvor der er plads til at 
lære i trygge rammer. De får oprettet en 
Nemkonto i banken, kontakter SKAT og 
udvikler generelle arbejdsmarkedskompe-
tencer som fx at møde til tiden, være 

servicemindede og arbejde sammen med 
andre. 

Derudover udvikles de unges personlige 
og faglige kompetencer i et fællesskab, 
der er centralt i LommeGuld. De unge 
arbejder sammen om en opgave og lærer, 
hvad det vil sige at være kolleger. 

Et stort behov

Der findes meget få jobs til 13-årige på 
trods af de mange kriminalpræventive 
gevinster, der for nogle unge ligger i at 
stifte bekendtskab med arbejdsmarkedet i 
en tidlig alder. For at imødekomme denne 
Det er efterhånden veldokumenteret at 

Jeg ved, at vi lykkes, når jeg ser, 
hvor mange henvendelser vi får. Så 
har vi ramt et behov, de unge har. 
Rigtig mange 13-årige ønsker at 

blive lidt mere selvstændige og 

prøve at tjene deres egne penge.

Louise Bro, projektleder LommeGuld

mangel har lommepengeprojekter landet 
over været en del af det boligsociale felts 
DNA i mange år med støtte fra Landsbyg-
gefonden. LommeGuld udspringer af 
lommepengetilgangen, hvor det bo-
ligsociale skaber jobs til unge og hjælper 
med at finde fritidsjob til dem, der har 
svært ved selv at gøre dette.  
Behovet for at skabe flere jobs til den unge 
målgruppe er stort, da efterspørgslen 
blandt de unge er massivt. Alene i Gelle-
rup, Toveshøj og Skovgårdsparken har der 
i 2024 været ventelister på 30-40 unge i 
gennemsnit.

jeg er en meget mere selvsikker 
person nu, og jeg tror faktisk godt 
på at jeg kan tingene (…), altså jeg 

er sådan - jeg kan godt gøre det her.

Anonym ung, 14 år
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fritidsjob kan være med til at bryde negativ 
social arv, hvilket er en gevinst for både 
samfundet og den enkelte unge. Forskning 
viser at fritidsjob er med til at øge unges 
uddannelses- og beskæftigelsesgrad, 
trivsel og forebygger risikoen for 
kriminalitet.

LommeGuld samarbejder med den kom-
munale fritidsjobindsats for 15 til 17-årige. 
Indsatsen er en del af Ungecentret og 
hjælper de unge, der af forskellige årsager 
ikke selv finder et ordinært fritidsjob. Efter 
et endt LommeGuld-forløb kan de unge 
med hjælp fra fritidsjobambassadørerne få 
hjælp til at lave ansøgninger og finde det 
rette fritidsjob.

1967 arbejdstimer i 2024

Der har været travlt i LommeGuld i løbet af 
året. De unge har været hyret til børnepas-
ning, omdeling, praktisk hjælp til events, 
inddragelse i et byudviklingsprojekt, opryd-
ning, lettere rengøring, skraldeindsamling, 
ansigtsmaling og meget mere. 

Det er blevet til 1967 arbejdstimer i alt i 
2024. 

Andromeda havde i efterårsferien hyret 
LommeGuld som lokale eksperter i 

udviklingsprojektet ’Vi fællesskaber vores 
by’. Her skulle de være landskabsarkitek-

ter for en uge

LommeGuld’s kunder i 2024 har 
bl.a. været:

• Brabrand Boligforening
• Aarhus Event
• Kultur Samler
• Samvirket
• Andromeda
• Børnehuset Frydenlund
• Gellerup Museum
• KVINFO
• Gellerup Kirke
• Aarhus Kommune

LommeGuld var hyret af Brabrand 
Boligforening til Løb Mellem Husene i 

september. En af opgaverne var at 
skabe god stemning på ruten

Jeg har lært at holde styr på min tid. 
Når jeg ved, at jeg skal på arbejde om 
eftermiddagen, så skal jeg være fær-

dig med mine lektier inden

 Nazar, 14 år
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Kultur Samler havde i løbet af 
sommeren hyret LommeGuld til at 

bistå Sommer Sjov i Gellerup og 
Parkunderholdning på Langenæs. Her 
skulle de unge bl.a. stå for ansigtsma-
ling og servering af popcorn og kaffe

Jeg synes, de unge er fantastiske. 
De går bare til opgaverne med krum 
hals. Det er superfedt. Jeg er kæmpe 

fan og anbefaler LommeGuld til 
alle, jeg møder på min vej. Jeg vil 

rigtig gerne ha’ dem med rundt til 

endnu flere projekter i hele Aarhus

 Jesper Fredslund, Kultur Samler

Junior Rangers 

Junior Rangers er LommeGuld’s 
grønne profil og er et treårigt lomme-
pengeprojekt støttet af Villumfonden. 

Her sætter unge mellem 13-15 år 
fokus på naturen og science gennem 

opkvalificerende læringsforløb. 

Junior Rangerne får kompetencerne til 
at kunne lave aktiviteter for andre 

unge med naturen i fokus, samtidig 
med at de selv får øget kendskab til 
science. De unge er ansat af den 

boligsociale helhedsplan. 

Projektet er en del af Villumfondens 
Børn, Unge og Science fokus, hvor 

formålet er at støtte børn og unge så 
de får en stærk science-kapital

Jeg  tror, det havde været meget svære-
re, hvis jeg ikke havde været en del af 
LommeGuld. Jeg har fået erfaring og 

mere tålmodighed – og har lært at 

tage ansvar

Tala, 15 år 
Om det at få et ordinært fritidsjob

Store drømme

Sammen med Det Boligsociale Fællesse-
kretariat har LommeGuld i løbet af 2024 
søgt fondsmidler i håb om at kunne udvide 
tilbuddet til resten af Aarhus. Interessen 
for at forankre de forskellige lommepenge-
indsatser rundt omkring i byen i en lignen-
de model er stor.

Med flere ressourcer vil det blive muligt at 
tilbyde kompetenceudviklingsforløb for alle 
unge, ansætte gruppeledere og således 
kunne skabe flere jobs for målgruppen. 

I løbet af 2024 har det været muligt at 
udvide LommeGuld til Skovgårdsparken 
med gode resultater. Her er seks unge 
blevet ansat siden august. Derudover har 
det været muligt at lave en prøvehandling i 
samarbejde med Frydenlund Børnehus, 
der har ansat to unge i LommeGuld.Der har været 28 unge ansat i 

LommeGuld i 2024

22 unge har fået ordinært fritidsjob
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Foto: Toveshøj
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Lokalt engagement
Sammenhængskraft og medborgerskab

Aktiviteterne, der er igangsat under ind-
satsområdet Sammenhængskraft og 
medborgerskab, arbejder hen mod en 
øget trivsel blandt beboerne gennem 
stærke fællesskaber og naboskab. 

Indsatsområdet har fire aktiviteter:

• Image og kommunikation
• Netværksmødre
• Beboerrådgivning
• Netværksskabende aktiviteter

Aktiviteterne har et særligt fokus på, at 
beboerne gennem positive fællesskaber, 
stærke netværk og individuel rådgivning 
bliver handlekraftige i eget liv. Derudover 
har nogle af aktiviteterne til formål at 
styrke frivillige og foreningers muligheder 
for selv at gennemføre aktiviteter i områ-
det. I dette afsnit er følgende aktiviteter 
udvalgt: Gellerup.nu, Skaberværket, 
Bydelsmødre 8220 og Beboeraktiviteter i 
Skovgårdsparken.

Gellerup.nu

Gellerup.nu er den boligsociale kommuni-
kationsplatform, der fortæller historier fra 
området. Kommunikationen sker i samspil 
med Brabrand Boligforening og Aarhus 
Kommune, som driver en kommunikati-
onsindsats omkring forandringerne i områ-
det. På Gellerup.nu kan man få et overblik 
over kommende arrangementer og tilmel-
de sig det boligsociale nyhedsbrev. 

Skaberværket

Aktiviteten Skaberværket er et tæt samar-
bejde mellem den boligsociale indsats og 
UngiAarhus og hører under de netværks-
skabende aktiviteter i den boligsociale 
helhedsplan.

Det er et fællesskab, der engagerer voks-
ne mellem 18-25 år i at lave aktiviteter og 
fællesskaber for hinanden og andre unge i 
lokalområdet. Skaberværket er et praksi-
sorienteret fællesskab, hvor de unge 
lærer, mens de udtænker, planlægger og 
afvikler aktiviteter og events. 

Formålet er at styrke flere unges engage-
ment og ejerskab i lokalsamfundet og 
klæde dem på til at tage handling og være 
lokale drivkræfter. 

Et andet vigtigt aspekt af Skaberværket er at 
knytte forbindelser med andre unge og 
aktører i resten af byen. Derfor arbejder 
Skaberværket blandt andre sammen med 
turkis, Frontløberne og Ungdomskulturhuset.

I 2024 har de unge bl.a. afviklet arrangemen-
tet ’Gys og Gyros’ med Gellerup Højskole, 
som var et gyserarrangement med filmvis-
ning, fællesspisning og oplæg. I december 
afholdt Skaberværket sammen med spille-
stedet turkis en koncert med udgangspunkt i 
de frivilliges egen ungekultur med fokus på 
urban musik fra Aarhus Vest. Her skulle de 
selv lave aftaler med de optrædende kunst-
nere, lave program, afviklingsplan, venue-de-
sign og PR-plan. 

I 2024 har der i gennemsnit været tilknyttet 9 unge i Skaberværket, 
hvor de har været med til at afvikle fire større events. De unge i Ska-

berværket har mødtes 18 gange i løbet af året

I 2024 er der skrevet 93 artikler på Gelle-
rup.nu og der udkom 4 nyhedsbreve med 

nyt fra Det Boligsociale Hus

De frivillige fra Skaberværket står på scenen hos turkis 
umiddelbart før deres første koncertafvikling i december. 

Sammen med Baris Citirikkaya fra turkis
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Bydelsmødre 8220

Aktiviteten har eksisteret siden 2011 og 
består i dag af et netværk af over 100 
aktive kvinder. Formålet med Bydelsmød-
rene er at hjælpe kvinder med minoritets-
baggrund, hvor de i netværket bygger bro 
mellem systemet og de kvinder, der måtte 
have brug for hjælp til at navigere heri. 
Gennem et uddannelsesforløb giver By-
delsmødrene også kvinder kompetencer 
og redskaber til at handle i eget liv og 
forbedre livssituationen for dem selv og 
deres nærmeste. Bydelsmødrene løfter i 
dag en bred vifte af medborgerskabs- og 
folkeoplysningsaktiviteter og har en stærk 
stemme i og udenfor lokalområdet.

I løbet af 2024 har Bydelsmødrene haft et 
overordnet fokus på ulighed i sundhed. 
Gennem forskellige oplæg og arrange-

Aarhus kommune vinder en pårørende-pris til 
demenstopmødet 2024 for deres samarbejde 

med Bydelsmødrene om demensuddannelse for 
kvinder med minoritetsetnisk baggrund

Sidst i april inviterede Bydelsmødrene til demokra-
tisk dialog med byrådspolitikere. Der havde længe 

været et ønske om at komme i dialog med 
politikerne, også når der ikke er valgkamp

I 2024 er 22 nye kvinder blevet uddan-
net Bydelsmor, som alle har deltaget i et 
uddannelsesforløb på 26 mødegange af 

2 timer hver gang

menter har Bydelsmødrene været med til 
at sætte fokus på, hvordan man navigerer 
i sundhedssystemet, vigtigheden af at 
komme til screeninger ift. f.eks. kræft og 
hvilke konsekvenser det kan have, at der 
ikke bliver stillet tolk til rådighed i samtaler 
med sundhedssystemet. Herudover er der 
i 2024 etableret et nyt samarbejde med 
Demenshjørnet og Demensvenlig By 
(Sundhed og Omsorg) med henblik på at 
skabe mere opmærksomhed omkring 
demens.

Bydelsmødrene mødes hver fredag i løbet 
af året til fredagscafé i Beboerhuset La-
den. Hver gang er der et folkeoplysende 
tema med en ekstern oplægsholder. I 
2024 har temaerne blandt andet været 
polarisering, at bryde med psykisk vold, 
iværksætteri, tandsundhed og strik-
keworkshop.
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Den 26. oktober stod den på en uhyggelig 
Halloween-fest på Ingasvej 66 arrangeret af de 

to afdelingsbestyrelser

Torsdag d. 29. august var der velkomstfest i 
Skovgårdsparken, hvor beboerne kunne komme 

og hilse på de nye boligsociale medarbejdere

Beboeraktiviteter i Skovgårdsparken

Siden den boligsociale helhedsplan starte-
de op i Skovgårdsparken i august, har de 
boligsociale medarbejdere arrangeret og 
understøttet forskellige beboeraktiviteter i 
området.

I et tæt samarbejde mellem Brabrand 
Boligforening og boligforeningen AAB, 
som begge har afdelinger i Skovgårdspar-
ken, har der i løbet af efteråret og vinteren 
været fokus på at understøtte aktiviteter 
baseret på beboernes ønsker. I august 
arrangerede de to nye boligsociale medar-
bejdere en velkomstfest med mere end 
120 deltagere. I efterårsferien kom GAME 
på besøg med fodboldturnering og dans 
og senere på ugen kom ÆSKEN på besøg 
i beboerhuset og holdt livekoncert for 
områdets børnefamilier. I november var 
der dialogmøde med lokalpolitiet med 
fokus på den generelle tryghed i området 
og trafiksikkerhed.

Derudover er der opstartet et Livstilshold i 
samarbejde med Folkesundhed Vest med 
fokus på kost, træning og smertehåndte-
ring og et Girl game zone hold, som er et 
pigefællesskab for piger på 8-14 år.

Et af arrangementerne i Skovgårdsparken var 
Grøn Dag i efterårsferien. På dagen var der 

fokus på affaldssortering, hvor de 50 fremmødte 
børn og voksne kunne deltage i konkurrencer, 

lære noget om nedbrydning og klare sig ud af et 
’grønt’ Escaperoom. På dagen blev der indsam-
let 40 kg. skrald. De boligsociale medarbejdere i 

Skovgårdsparken var tovholdere, og arrange-
mentet blev afviklet i et samarbejde med Junior 

Rangers, En for holdet, Ren by Aarhus og 
Mahajas Escape Room

Der har været afholdt 12 arrangementer i Skovgårds- 
parken siden august, hvor der sammenlagt har været 

650-700 deltagere
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Sammenhængskraft og medborgerskab

Beboerrådgivningen består af individuel 
rådgivning, hvor beboerne i Gellerup, 
Toveshøj, Skovgårdsparken, Søvangen, 
Holmstrup, Odinsgård og Thorsbjerg kan 
få anonym rådgivning af ansatte socialråd-
givere. 

I dag er Beboerrådgivningen i Skovgård-
sparken, Gellerup og Toveshøj en del af 
den boligsociale helhedsplan og hører 
under indsatsområdet Sammenhængskraft 
og medborgerskab. 

Rådgivningen er for alle aldersgrupper og 
har til formål at hjælpe dem, der af sprogli-
ge, psykosociale eller økonomiske årsager 
oplever barrierer ift. at benytte det etable-
rede system.

Sociale problemer er konstante. Folk 
bliver syge, bliver skilte, skal flytte 
eller mister deres arbejde. Folk ryger 
ind i kontanthjælpssystemet og kan 
ikke forstå breve fra kommunen. Det 

er nogle livsomstændigheder man 

kan blive ramt af.

Tidligere beboerrådgiver Jens Høgh

Beboerrådgivningen
Der hvor det er muligt hjælper beboerråd-
giverne beboerne med selv at kunne 
handle, næste gang behovet opstår. Det 
kan være at få MitID og logge på den 
digitale postkasse eller bestille tid til læ-
gen. Det er dog ikke altid, at forudsætnin-
gerne for at mestre dette er til stede, og 
her kan beboerrådgivningen være en 
hjælp. 

Brobyggere mellem menneske og 
system

Langt de fleste beboere, der opsøger 
Beboerrådgivningen, har minoritetsetnisk 
baggrund, hvoraf en del af dem har ople-
vet krig og forfølgelse. Med de livserfarin-
ger og traumer det medfører, er det ikke 
altid en selvfølge at tilliden til det etablere-
de system er til stede. Her bliver beboer-
rådgiverne for mange beboere brugt som 
en tryg vej ind i offentlige systemer.

Beboerrådgiverne kan i samarbejde med 
beboerne også hjælpe sagsbehandlere 
med at danne et helhedsbillede af, hvilket 
menneske de sidder overfor. Helhedsbille-
det er essentielt ift. at etablere et godt 
samarbejde mellem borger og sagsbe-
handler, så beboeren kan blive brobygget 
til relevante tilbud og få den rette hjælp.

Henvendelser i 
Beboerrådgivningen 

kan bl.a. være:

• Digital hjælp til MitDK, MitID
• Forstå breve fra det offentlige
• Hjælp til at søge boligstøtte

• Sorg og krisestøtte
• Bisidder i møder med læge, hospital, retten,

   skole, kommune
• Hjælp til at kontakte telefonselskaber

• Økonomisk rådgivning
• Kontakt til boligforening

• Ansøgninger om enkeltydelser, forlængelse 
   af opholdstilladelse og pas
• Ansøgning om kontanthjælp
• Kontakt med jobkonsulent ift. 

Jobafklaring

• Søge julehjælp 
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Historisk tilbageblik

Beboerrådgivningen i Gellerup har eksiste-
ret siden 1976, hvilket gør det til den 
ældste i landet. Afdelingsbestyrelsen i 
Gellerupparken i Brabrand Boligforening 
stillede forslaget i efteråret 1975 om at 
ansætte egne beboerrådgivere til at yde 
individuel rådgivning på baggrund af en 
stigende bekymring for den nye Bistands-
lov. 

Forslaget blev stemt igennem, og finansie-
ringen blev sikret gennem huslejen. Kort 
tid efter fik Skovgårdsparken og Toveshøj 
lignende tilbud, og de tre afdelinger gik 
sammen om at ansætte, hvad der svarer 
til en fuldtidsstilling. 

I løbet af 80’erne kom der flere projektori-
enterede initiativer på banen, og der blev 

generelt snakket mere om lokalsamfunds-
arbejde. Det var her nogle af de første frø 
blev sået til det, vi i dag kender som bo-
ligsocialt arbejde. 

I løbet af 90’erne kom der flere beboerråd-
givere rundt omkring i Danmark, som dels 
arbejdede med individuel rådgivning og 
dels projektorienterede indsatser. Det var 
beboernes behov, der var med til at sætte 
retningen for de projekter, der blev sat i 
søen. I løbet af 00’erne blev der bl.a. 
igangsat projekter med fokus på kost og 
motion, computer- og sprogundervisning 
samt projekter med fokus på at komme på 
arbejdsmarkedet. 

I dag eksisterer Beboerrådgivningen i 
Gellerup, Toveshøj og Skovgårdsparken 
primært som individuel rådgivning, hvor de 
projektorienterede indsatser koordineres 
af boligsociale medarbejdere, civilsam-
fundsaktører, frivillige eller andre lokale 
aktører i området.

Beboere kan selv henvende sig til beboerråd-
giverne, som er et gratis tilbud

Det anslås at der i gennemsnit er 250-300 
rådgivninger til sammen pr. måned

Jeg tror dét, at beboerrådgiveren altid er 
der og er til rådighed, gør en kæmpe 
forskel. Hun kender systemet, hun 
kender mig og undersøger tingene 

med det samme. Hun giver sig god tid 

til at hjælpe mig.

Anonym beboer

Det at få lov til at komme tæt på et 
andet menneske, det er ikke bare givet. 

Der synes jeg, at min rolle er fanta-
stisk, for jeg kan bygge bro. Det er 

forcen ved at være socialrådgiver, da 
du kender til systemet, juraen og 
lovgivningen. Du kan begynde at 

forklare, at kommunen ikke vil dig 

det ondt. De vil dig det godt.

Abelone Asingh, beboerrådgiver i Gellerup



26

Sammenhængskraft og medborgerskab

Familieferie

Hvert år har beboerne mulighed for at 
søge om at komme gratis på ferie med 
deres familie gennem Beboerrådgivnin-
gen. Tilbuddet gælder for de familier, der 

er mest økonomisk trængte. 

Bag initiativet er en sammenslutning af 
beboerrådgivere fra hele landet under 

Foreningen Familieferie. Sammen søger 
de økonomisk støtte hos Arbejdsmarke-
dets Feriefond til at kunne sende famili-
er på ferieophold i løbet af sommeren. 
I 2024 gik turen forskellige steder hen 

bl.a. Danland Søndervig, Lalandia, 
Søhøjlandet og Jesperhus.

I 2024 var 55 familier på familieferie, 
svarende til 347 personer

Når de kommer tilbage i skolen efter 
ferien, er det godt at kunne sige, at 
man har været i sommerhus eller 

oplevet noget ligesom andre klasse-
kammerater. Det giver også nogle 

fælles minder i familierne.

Jens Høgh, tidligere beboerrådgiver

Demokratisk underskud

En af de største udfordringer som beboer-
rådgiverne møder er en trængt økonomi i 
familierne og manglende forudsætninger 
for at blive digitale borgere og derved 
kunne deltage på lige fod med andre. 

Hvis en beboer ikke mestrer tilstrækkeligt 
dansk eller ikke er hjemmevant i at bruge 
en computer, kan basale ting som at 
navigere digitalt på MitDk eller det at gå til 
lægen blive en udfordring, der hindrer 
ham/hende i at kende til sine rettigheder 
eller få adgang til den nødvendige be-
handling. Det afspejler et demokratisk 
underskud, der kan have store konsekven-
ser for den enkelte. 

Et vidnesbyrd

Relationen og tilliden mellem beboerne og 
beboerrådgiverne kan for nogle være 
bygget op over mange år. Derfor har 
beboerrådgiverne en helt essentiel rolle i 
at kunne viderebringe det ofte komplekse 
billede af, hvilken situation beboeren er i. 
Beboerrådgiverne kan være bisiddere i 
møder med sagsbehandlere, der skal 
behandle beboerens sag f.eks. ift. afkla-
ring af ressourceforløb. 

Beboerrådgiverne kan hjælpe med at 
imødegå usikkerheden og nervøsiteten 
omkring myndighederne på sikker grund, 
hvis beboerrådgiveren har en tillidsfuld 
relation til beboeren. Bisidderfunktionen 
giver desuden den enkelte mulighed for at 
efterbehandle et møde sammen med 
beboerrådgiveren ift., hvad der blev sagt, 
og hvad vedkommendes rettigheder og 
muligheder er.

Jeg var med til en samtale som bisidder, 
hvor beboeren var så bange, at vedkom-
mende havde glemt vigtige detaljer som 
fx dennes sygdomshistorik. Beboeren 
havde flere kroniske sygdomme. Jeg 

kunne hjælpe med at minde vedkom-

mende om, at det var vigtigt at få frem.

Maryam Fereidanian, beboerrådgiver Toveshøj
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Hvad skal der ske i 2025?
Der venter mange møder mellem mennesker og en lang række af aktiviteter, der skal fremme trivsel og 
tryghed for beboerne i 2025. Vi vil fortsætte med at skabe grobund for, at alle kan møde gode demokrati-
ske værter flere steder i Gellerup, så endnu flere får mod på at bidrage med deres stemme i samfundet. 

For børn og unge er skolelivet et vigtigt holdepunkt. Derfor glæder vi os til at Kløverskolen åbner med 
helt nye rammer for, at børn kan lære gennem projektbaseret læring. Vi ser frem til at bidrage til samar-
bejdet med den og andre skoler om det gode børne- og ungeliv i området. 

Vi vil sætte fokus på tandsundheden i 2025 sammen med Sundhed og Omsorg samt Børn og Unge. Det 
glæder vi os til. Vi er også blevet en del af et nationalt netværk for Almene Kunstklubber, hvor endnu 
flere kan bruge deres stemme på kunstarenaen i samspil med områdets dygtige kunstnere.
 
Sidst men ikke mindst skal arbejdet frem mod at søge om midler til en ny boligsocial helhedsplan gæl-
dende fra sommeren 2026 gå i gang. 

Fra Det Boligsociale Hus vil 2025 byde på nye, men også 
mange kendte aktiviteter. 

Vi glæder os til samarbejdet og samspillet med jer. 
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For kontaktoplysninger og medarbejderoversigt 
scan QR kode

Det Boligsociale Hus, Karen Blixens Boulevard 23, 1. sal – 8220 Brabrand


